報道機関各位

山口大学工学部附属ものづくり創成センターらが県の産学官民連携を呼びかける

“山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”、7件16名の採択者決定！

5ヶ月間の育成プログラムのキックオフイベントを9月7日（土）13時より開催！

山口大学工学部附属ものづくり創成センター（副センター長：小柴満美子、地域未来創生委

員会主事・大学院創成科学研究科准教授）が、山口市出身であるIT人材育成専門家の横山輝

明氏、県内起業/IT人材育成家の石川博之氏と共に、経済産業省 令和5年度 未踏的な地方の

若手人材発掘育成支援事業 補助金「AKATSUKI プロジェクト」の助成を受け実施している

“山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”の採択者が決定し、9月7日（土）よ

り、5ヶ月間に及ぶ育成プログラムがスタートします。

ITを活用して社会の課題解決に挑戦したいと願う県内の若者（15～39歳）を7月17日（水）

から8月5日（月）までの期間で募集したところ、グループを含む13件21名からの応募があ

り、7件16名の採択者が決定しました。

採択者の紹介ならびに5ヶ月間に及ぶ長期間の育成プログラムのキックオフイベントを兼ね

た第１回のイベントとして、9月7日（土）13時より、山口県セミナーパークにおいて「プロ

グラム開会式」を開催します。見学参加が可能で、登録方法は以下のとおりです。

つきましては、本プログラムを広く周知いただくとともに、取材および報道等についてご高

配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

● “山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム開会式”の開催概要

本プログラムの採択者紹介とキックオフとして以下の通りプログラム開会式を開催します。

日   時 2024年9月7日（土） 13時00分 ～ 17時00分

場   所 山口県セミナーパーク 研修室201（山口市秋穂二島1062）

主   催 山口大学工学部附属ものづくり創成センター

参 加 者 採択者15名、プロジェクトマネージャー（PM）3名、メンター 2名

及び開会式での講演者、関係者、見学者等 およそ40名

実 施 内 容 採択者及びPM等のあいさつ・自己紹介

他の人材発掘・育成プログラム修了生 講演、PMからの講義 ほか

    見学登録法     https://bit.ly/202409-yama-visit

    問い合せ先    contact@yamaguchi-henkaku.jp

【2024年9月5日】

送付枚数 本票含め4枚

https://bit.ly/202409-yama-visit

なお、採択者及びPM、メンターは、今回のイベントを第１回とし、翌9月8日（日）までの1

泊2日の合宿により、プログラムの特徴でもある“ハッカソン”形式による人材育成をスタ

ートします。

● “山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”開会式: 内容・タイムスケジュ

ール

１３時～１３時１５分 開会・ご挨拶

～１３時４５分 採択者自己紹介

～１６時２０分 多領域からの講演と応援メッセージ

～１７時００分  PMの講義 および 閉会ご挨拶

● 応募と採択の状況について

7月17日（水）から8月5日（月）まで実施したプログラムの応募では、山口市や宇部市を中

心にグループを含む13件21名の応募・提案があり、7件16名を採択しました。

● 支援・協力・（追加応募）の参画を募集中

若手人材の応募採択を実施しましたが、本プログラムを通じた人材輩出・連携やネットワー

クづくりを行っていくにあたり、広く県内を中心に企業・団体の支援者及び協力者を募集し

ています。また、募集予定枠は達していますが、今回の応募に間に合わなかったがぜひ参加

してみたい、様子をみてみたい、という志のある若手の連絡や参加をお待ちしています。

● 「山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム」について

山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラムは、未来を担う若者がコンピュータやネ

ットワークなどのデジタル技術を活用して身近な課題、山口や社会の課題などを見つけ解決

を実現することや、人間性あふれる本質的な開発へ思い切ってチャレンジすることなどを募

集し、その実現に向けた人材育成を産・学・官・民の指導・支援の協力のもとに実施する、

山口県全体の未来を一緒につくる取り組みです 。

（本プログラムの目標達成課程で、内容を変更することがあります）

本プログラムを通して、未来を変革できるデジタル人材の育成を行うことで、県の創成力の

推進・発展を目指しており、山口県庁をはじめ、関係市町、経済産業省 中国経済産業局、

九州経済産業局など、多方面の関係機関の協力と、山口県内を中心に多数の企業及び人材育

成に興味・関心のある関係者の支援を受け実施しています。全員で山口を世界の拠点にしま

しょう。

https://yamaguchi-henkaku.jp/

● 若者応募要綱概要

応募者は次の項目について合意いただける方とします。

＜応募対象者＞

● 山口県内に居住する15歳以上〜39歳以下の個人およびグループ

● ICT開発や制作活動に興味関心がある人

● 社会を変える創造力や行動力を身につけたい人

＜参加条件＞

● 制作活動に利用するPCを用意できること

● 実施スケジュールで示すイベントに参加できること（学業事由等応相談）

● 未成年者は保護者の同意を得ること

● 担任、指導教員、上司がいる場合は参加の旨を伝えること（伝えない場合は要相

談）

＜参加者への支援等＞

● 作成したものの権利はすべて制作者に帰属します

● ICT開発や育成への実績あるプロジェクトマネージャーやメンターによる指導および

支援

https://yamaguchi-henkaku.jp/

● プロジェクトマネージャーやメンターのほか、後援者や会員たちとの交流および繋

がり

● 活動支援金提供1グループ30万円程度

（応募状況次第で変動あり）／（支援対象内容機材、書籍、交通費など＊山口大学

公費手続き規則をお守りください）

● 修了後の交流の継続（他プログラムの応募支援、会員企業等との連携など）

● “山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”の全体スケジュール

応募期間 2024年7月17日(水)〜8月5日(月) 【実施済】

採否発表 2024年8月12日(月)〜8月15日(木) 【実施済】

プログラム 2024年8月中 オンラインでのオリエンテーションを実施

2024年9月7日(土)〜9月8日(日) キックオフ合宿 ＠山口県セミナーパーク

2024年10月6日(日)  オンラインミーティング

2024年11月10日(日)  講演イベント ＠山口市内予定

2024年12月8日(日)  中間発表会 ＠山口市内予定

2025年1月19日(日)  オンラインミーティング

2025年2月8日(土)  最終 発表会 ＠山口市内予定

【お問い合わせ先】

山口大学工学部附属ものづくり創成センター

担当：小柴満美子（副センター長）

〒755-8611 山口県宇部市常盤台 2-16-1

TEL：0836-85-9817

FAX：0836-85-9815

E-mail：koshiba@yamaguchi-u.ac.jp

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田1677-1

 TEL：083-933-5007
 FAX：083-933-5013
 E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp